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证券代码：002535                   证券简称：林州重机                 公告编号：2024-0042 

林州重机集团股份有限公司 

2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者
应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 林州重机 股票代码 002535 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） ST 林重 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 郭清正 郭青 

办公地址 
河南省林州市产业集聚区凤宝大道与陵

阳大道交叉口 

河南省林州市产业集聚区凤宝大道与陵

阳大道交叉口 

传真 0372-3263566 0372-3263566 

电话 0372-3263686 0372-3263566 

电子信箱 gqzxx@sina.com lzzjgq@163.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司现有主营业务涵盖煤矿机械及综合服务业务、军工业务两大业务板块，其中煤矿机械及综合服

务业务为公司核心业务板块。由于公司业务涉及不同领域，各业务板块的经营模式存在较大的差异，具

体如下： 

（一）煤矿机械及综合服务业务 

公司自设立以来主要从事装备制造业，目前已形成以煤炭综采设备为核心，以煤矿综合服务为延伸，

以零部件配套为辅助的业务体系，其范围覆盖了煤机装备的设计、研发、制造、销售及综合技术服务。 
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公司煤矿机械的经营模式主要采取订单式生产，根据客户需求设计生产装备产品，并提供相应的专

业化售后服务。 

公司的煤矿综合服务业务实施主体为全资子公司重机矿建。该业务的具体经营模式为：首先，公司

根据煤矿的地质条件、煤质、储量等诸多技术指标，为煤矿进行设备选型；其次，公司生产或采购煤炭

开采所需的相应设备；最后，为煤矿提供综合咨询服务，并对生产设备进行维护管理等。通过上述一系

列服务，公司按产量向煤矿收取相应的费用。 

公司煤矿综合服务业务是公司装备制造业务的延伸和拓展，是公司将业务模式从设备销售向为矿主

提供综合服务的转型，是公司“装备制造+煤矿综合服务”等优势的完美结合。该业务不仅摆脱了公司

严重依赖煤机制造业务的局面，而且降低了煤矿企业的资金压力，有效提高了生产效率，实现了公司及

煤矿企业的双赢。 

（二）军工业务 

公司主要为军工企业提供零部件配套。该业务采购模式为按照客户要求采购所需型号的原材料或来

料加工；生产模式为订单定制，生产组织主要按客户交付进度进行，产品制造完工后向客户交付。公司

与客户签订合同时，通常会依据原材料特性、产品的图号、复杂性、加工精度要求、产品大小等要素来

确定加工费用。 

（三）报告期经营情况 

报告期内，公司实现营业总收入 183,757.07 万元，同比上升 64.10%；归属于上市公司股东的净利

润为 11,694.32 万元，同比上升 518.76%；综合毛利率 28.47%，比上年同期增加 4.73 个百分点。其中：

煤矿机械及综合服务业务实现收入 177,323.47 万元，同比上升 63.44%；毛利率为 28.59%，比上年同期

增加 4.83 个百分点。其中，煤炭机械业务实现收入 161,385.19 万元，同比上升 78.49%，产品毛利率

为 27.88%，比上年同期增加 5.95 个百分点；公司煤矿综合服务业务实现收入 15,938.28 万元，同比下

降 11.81%，产品毛利率为 35.74%，比上年同期增加 2.87 个百分点。其主要原因：报告期内，行业景气

度提升，公司订单量增加，其中，高端产品订单占比明显提高，毛利率上升；同时，公司流动资金得到

缓解，产能得到释放，促使产量增加，公司营业收入增加。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
3,988,983,163

.52 

4,197,978,432

.72 

4,208,924,245

.63 
-5.23% 

3,971,565,027

.16 

3,971,565,027

.16 

归属于上市公司

股东的净资产 

541,957,951.0

6 

411,549,513.0

0 

413,226,397.7

5 
31.15% 

394,310,552.3

5 

394,310,552.3

5 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,837,570,710

.03 

1,119,780,953

.69 

1,119,780,953

.69 
64.10% 

454,346,863.5

6 

454,346,863.5

6 

归属于上市公司 116,943,229.9 17,222,597.00 18,899,481.75 518.76% - -
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股东的净利润 3 428,759,242.0

7 

428,759,242.0

7 

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润 

114,331,073.5

9 
10,776,180.42 12,453,065.17 818.10% 

-

419,555,519.6

0 

-

419,555,519.6

0 

经营活动产生的

现金流量净额 

481,735,031.2

6 

225,447,842.3

8 

225,447,842.3

8 
113.68% 

378,363,127.2

9 

378,363,127.2

9 

基本每股收益

（元/股） 
0.15 0.02 0.02 650.00% -0.53 -0.53 

稀释每股收益

（元/股） 
0.15 0.02 0.02 650.00% -0.53 -0.53 

加权平均净资产

收益率 
24.79% 4.27% 4.68% 20.11% -70.44% -70.44% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16

号的规定进行追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 336,010,658.64 399,926,655.83 436,585,728.62 665,047,666.94 

归属于上市公司股东

的净利润 
28,582,744.48 34,047,612.62 27,384,322.05 26,928,550.78 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

27,513,691.22 32,765,747.54 28,782,889.74 25,268,745.09 

经营活动产生的现金

流量净额 
110,836,581.82 -22,034,859.30 74,562.41 392,858,746.33 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

59,906 

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数 

59,889 

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数 

0 

年度报告披露日

前一个月末表决

权恢复的优先股

股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

郭现生 境内自然人 29.54% 236,852,214 0 质押 107,600,000 

韩录云 境内自然人 8.80% 70,550,740 67,142,742 质押 56,000,000 

宋伟一 境内自然人 1.00% 8,000,000 0 不适用 0 

郭浩 境内自然人 0.81% 6,475,200 0 不适用 0 
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王经文 境内自然人 0.62% 4,996,426 0 不适用 0 

曾立新 境内自然人 0.50% 3,984,200 0 不适用 0 

郭文江 境内自然人 0.33% 2,623,700 0 不适用 0 

王育森 境内自然人 0.29% 2,343,700 0 不适用 0 

沈建荣 境内自然人 0.29% 2,337,500 0 不适用 0 

吴伟勤 境内自然人 0.29% 2,300,500 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一致行

动的说明 
郭现生与韩录云系夫妻关系，郭浩为郭现生与韩录云之子。 

参与融资融券业务股东情况

说明（如有） 

王经文通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,996,426 股；王

育森通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,110,300 股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

公司报告期不存在需要说明的其他重要事项。 
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